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Der vil jeg gerne understrege, at regeringen 
tager sådanne sociale problemer alvorligt, og 
det er jo netop derfor, regeringen har gjort en 
markant indsats for at forhindre social udstød- 
ning og for at forbedre vilkårene for de svageste 
grupper. 

Som jeg også gjorde rede for forleden under 
forespørgselsdebatten, kan man sige, at vores 
indsats kører i to spor. For det første vil vi sikre, 
at alle borgere, der kan arbejde, også har noget 
økonomisk at vinde ved at træde ind på arbejds- 
markedet. For det andet sætter vi og har sat ind 
med massiv hjælp til de svageste grupper, så de 
kan få de bedst mulige levevilkår. 

Kl. 14.10 
Jeg har tidligere nævnt en lang række af ind- 

satserne med behandlingsgaranti og gældsord- 
ning m.v., og vi har jo også givet et økonomisk 
løft til de førtidspensionister, som har mindst. Så 
fra regeringens side tager vi altså hånd om de 
problemer, der er. Dertil kommer jo, at vi ved, at 
Danmark er et af de mest lige samfund i verden, 
når vi ser på forskellen mellem dem, der tjener 
mere, og dem, der tjener mindre, og denne ind- 
komstfordeling har altså været stort set uændret 
de senere år. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Nu var mit ærinde med det her spørgsmål ikke 
sådan en generel fattigdomsanalyse, men bare at 
se på lige præcis de to spørgsmål, der handler 
om kontanthjælpsloft og starthjælp. 

Jeg vil godt citere lidt fra denne rapport fra 
ngo'erne, hvor der blandt andet står: 

Flere organisationer lægger vægt på, at det 
indførte loft over kontanthjælpen samt den ned- 
satte ydelse vedrørende starthjælp har betyd- 
ning for, at målgrupperne er i en forværret øko- 
nomisk situation. 

Eller for at gøre lidt mere klart, så fortsætter 
det. Flere organisationer giver således udtryk 
for, at de lovgivningsmæssige initiativer på kon- 
tanthjælpsområdet samt reglerne om starthjælp, 
introduktionsydelse, leder til fattigdom hos de- 
res målgrupper. 

Kan vi ikke bare komme så langt som at kon- 
. statere, at socialministeren måske kunne erken- 

de, at det fører til fattigdom blandt de her men- 
nesker, når de bliver ramt af kontanthjælpsloftet, 
eller når de bliver ramt af den særlig lave start- 
hjælp? 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg vil gerne understrege, at den bedste måde, 
hvorpå vi kan forebygge sociale skel, er, at folk 
kommer i beskæftigelse, at de får mulighed for 
at være med på arbejdsmarkedet, og det tror jeg 
sågar hr. Jørgen Arbo-Bæhr er enig med mig i. 

Så det, der er vigtigt med hensyn til folk, der 
er på kontanthjælp, er at få afdækket, hvad det 
er for nogle barrierer, der gør sig gældende i for- 
bindelse med at komme i beskæftigelse. Det er 
det arbejde, jeg synes er vigtigt. Og der er det jo 
nyttigt, at organisationerne har peget på nogle af 
de problemer, der er. 

Bl.a. var gæld også en af de ting, der gjorde 
sig gældende i ngo-rapporten, og der regner jeg 
med, at vi her i marts måned kan fremsætte et 
lovforslag til en forsøgsordning om gældssane- 
ring. Der synes jeg jo netop, at dialogen med de 
frivillige organisationer er meget vigtig med 
hensyn til at få identificeret, hvad det er for nog- 
le sociale problemer, der kræver en indsats. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Jeg er fuldstændig enig med socialministeren i, 
at det bedste, der kan ske for de her mennesker, 
er, at de kommer i arbejde. Men det ændrer jo 
ikke ved, at der notorisk er nogle, der ikke kom- 
mer i arbejde, og hele det her spørgsmål handler 
ikke om noget som helst andet end lige præcis 
det, der er nævnt i det, der er citeret her. 

Så er der en lang række andre problemer med 
gæld, og jeg ved ikke hvad, men når organisatio- 
nerne direkte siger, at kontanthjælpsloftet og 
den særlig lave starthjælp fører til øget fattig- 
dom, så kunne det klæde ministeren at erkende: 
Ja, sådan er det. Så kan man jo stå ved det, eller 
man kan lade være med at stå ved det, men bare 
erkende, at sådan er det. 

Her er ikke nævnt noget om gæld, her er kun 
nævnt kontanthjælpsloft og starthjælp, og det si- 
ger de fører til øget fattigdom. Jeg synes, det vil- 
le være godt, hvis vi som udgangspunkt for den 
videre debat om at bekæmpe fattigdommen, er- 
kender, hvor fattigdommen kommer fra. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Der er det jo vigtigt at holde fast i, hvorfor vi har 
loftet over kontanthjælpen, og hvorfor vi har 
starthjælpen. Loftet over kontanthjælpen er for 
at sikre, at det økonomisk kan betale sig at arbej- 
de. 

Starthjælpen er indført af to grunde: Den ene 
grund er, at vi har ønsket at indføre en form for 
optjeningsprincip. Det indebærer, at man skal 


